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ÖN SÖZ

İnsan gelişimi fiziksel, duygusal, sosyal ve zihinsel olmak üzere başlıca dört 
temel alandan oluşmaktadır. İnsan gelişimini inceleyen farklı araştırmacılar doğal 
olarak bu dört alandan birini incelemeye odaklanabilirler. Örneğin, bazı araştır-
macılar gelişimin fiziksel yönünü incelerken, diğer bazı araştırmacılar da bilişsel 
ve sosyal yönünü incelemeye ağırlık verebilirler. Gelişimin farklı yönleriyle ilgili 
tüm bu inceleme ve araştırma sonuçları bir araya getirildiğinde bütünüyle insan 
gelişimini anlamak mümkün olmaktadır. Buna göre bir bebeğin ya da ergenin fi-
ziksel, duygusal, sosyal ve zihinsel olarak nasıl bir gelişim gösterebileceği anla-
şılabilir. Ancak bu gelişim özelliklerinin bireysel farklılıklar ve kültürel etkenler 
göz önünde bulundurularak ele aınmasında yarar vardır. Bir başka deyişle, fizik-
sel, duygusal, sosyal ve zihinsel gelişim özellikleri açısından belirli bir yaşta belirli 
özelliklere sahip olma bakımından bireysel farklılıklar söz konusu olabilir. 

Gelişim psikolojisi, çocuğu bir bütün olarak ele alır ve çocuğun gelişim dönem-
lerini ayrı ayrı inceleyerek bütünsel bir değerlendirmeye varmaya çalışır. Gelişmekte 
olan bireyin anlaşılabilmesi için gelişimin her bir yönünün ayrıntılı şekilde incelen-
mesi gerekir. 

Kitapta bu çerçeve göz önüne alınarak gelişimin farklı yönlerine göre bir dü-
zenleme yapılmıştır. Gelişim dönemleri, bebeklik, çocukluk ve ergenlik olarak 
gruplanmıştır. Her dönemin fiziksel, duygusal, sosyal ve zihinsel gelişim özellikle-
ri birbiriyle ilişkili ve bir bütün olarak ele alınmıştır.  

Kitapta 5 kısım ve 17 bölüm bulunmaktadır. 1., 4., 11., 14. ve 16. bölümler 
Banu Yazgan İnanç; 2., 3., 9., 10.,13., ve 17. bölümler Meral Kılıç Atıcı; 5., 6., 7., 8., 
12. ve 15. bölümler Mehmet Bilgin tarafindan yazılmıştır. 

Birinci kısımda gelişim psikolojisine farklı bakış açıları, gelişimde tartışılan 
konular ve araştırma yöntemleriyle ilgili bilgiler yer almaktadır. Ikinci kısımda 
gelişim kuramları ayrıntılı olarak açıklanmıştır. 

Üçüncü kısım gelişimle ilgili temel kavramlar, ilkeler ve etkenlerle ilgili olup, 
dördüncü kısımda bebeklik ve çocukluk döneminin, beşinci kısımda ise ergenlik 
döneminin gelişim özellikleri çeşitli yönleriyle ele alınmıştır. 

Kitapta daha önce alanda yayınlanmış kitaplardan farklı olarak bazı konulara 
daha geniş olarak yer verilmiştir. Örneğin, üçüncü bölümdeki gelişim psikoloji-
sinde araştırma yöntemleri ve dokuzuncu bölümdeki Vygotsky ile ilgili bilgiler 
alanda yayınlanmış olan diğer kitaplara göre daha ayrıntılı biçimde ele alınmıştır.  



Bu kitap öncelikle psikolojik danışma ve rehberlik anabilim dallarında oku-
yan öğrencilere yönelik olarak hazırlanmıştır. Ancak gelişim psikolojisini lisans 
programlarında ders olarak alan psikoloji, anaokulu öğretmenliği, sınıf öğretmen-
liği ve felsefe grubu öğretmenliği bölüm öğrencileri de kitaptan yararlanabilirler. 
Bu alanlarda tezli ve tezsiz yüksek lisans programlarına devam eden öğrenciler 
için de kitap kaynak kitap olma özelliği taşımaktadır. 

Bu kitabin bazı bölümlerinin yazımında yardımcı olan Yrd. Doç. Dr.Ercüment 
Yerlikaya’ya çok teşekkür ederiz. Ayrıca bu kitabı yazmak için gerekli olan biri-
kimlerimize kaynak olan öğrencilerimize de teşekkür ederiz.  

Kitabın yayın ve dağıtımını üstlenen Pegem Yayıncılığa ve çalışanlarına te-
şekkür ederiz. 

Bizlere yoğun çalışmalarımız sırasında anlayış gösteren eş ve çocuklarımıza 
sonsuz minnet borçluyuz. Onların desteği olmaksızın bu kitap ortaya çıkmazdı.

Banu Yazgan İnanç 

Mehmet Bilgin 

Meral Kılıç Atıcı

Şubat 2024
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ÇOCUK GELİŞİMİNE FARKLI BAKIŞ AÇILARI

Tarihsel Bakış Açıları

Orta çağda ve onu izleyen yüzyıllarda çocukluk ayrı bir yaşam dönemi olarak 
kabul edilmiyordu. Çocuklar bağımlı yaşadıkları belirli bir süre sonunda küçük 
yetişkinler olarak görülüyor ve yetişkinler gibi davranmaları bekleniyordu. Yetiş-
kinler gibi giyiniyor, yetişkinlerle oturup içki içiyor, tarlada ve pazaryerlerinde on-
larla birlikte çalışıyorlardı. Hatta evlendiriliyor, iktidara getiriliyor ve suçlu bulun-
duklarında bir yetişkin gibi asılıyorlardı. Orta çağda yasalar çocuk suçluluğuyla 
yetişkin suçluluğu arasında bir ayrım yapmıyordu (Borstelmann, 1983). 

Söz konusu dönemlerde çocuklar topluma yük olarak kabul ediliyorlardı. Ço-
cukların öldürülmesi, Avrupa’da 1800’lere kadar en çok işlenen suçların başında geli-
yordu. Bazı ebeveynler de çocuklarını sütannelere veya bakım yurtlarına veriyorlardı. 
Buralarda yaşama oranı sadece % 45 civarındaydı (Thompson ve Grusec, 1970). 

Çocuğun gelişimi ve törel doğası ile ilgili üç temel tarihsel bakış açısı bulun-
maktadır: 

a) Hristiyan bakış açısına göre (orijinal sin) çocuklar kötü huylu olarak 
doğarlar. Kendilerini kötülüklerden koruyamadıkları için Tanrıya teslim 
olmaları, kötü huylu olarak doğdukları için de cezalandırılmaları gere-
kir. Eğiticilerin ve ana–babaların görevi çocukların içindeki kötü ruhu 
yok etmeye çalışmaktır. Bu da ancak sıkı bir disiplin ve ceza uygulama-
sıyla gerçekleştirilebilir.

b) İkinci görüş John Locke’un (1632-1704) ortaya attığı felsefeyi temel 
alan, çocukların ahlaksal olarak nötr olduğunu belirten görüştür. Locke, 
çocukların zihninin boş bir levha (tabula rasa) olduğunu ve doğuştan 
herhangi bir eğilim taşımadıklarını ifade etmektedir. Düşünüre göre ço-
cuklar iyi veya kötü bir yapıya sahip değildirler. Büyüyünce nasıl biri 
olacakları yaşantılarına bağlıdır. Anne babalar çocuklarının kişiliğini 
ödül, ceza, tekrarlar ve taklitler yoluyla şekillendirebilirler. Locke, anne-
babaların çocuklarını onay ve destekleme yoluyla ödüllendirebilecekle-
rini belirtmektedir. Fiziksel cezalandırmaları onaylamayan Locke bu tür 
davranışların öz-kontrolü geliştirmediğini, çocuğun korku ve öfke duy-
masına yol açtığını belirtmiştir. Locke davranışçı yaklaşımın öncüsüdür. 

c) Üçüncü görüş, Jean Jaques Rousseau (1712-1778) tarafından ortaya atı-
lan ‘soylu vahşi’ (noble savage) kavramıyla ilgilidir. Rousseau’ya göre ço-
cuklar doğru ve yanlışı ayırt edebilen soylu vahşilerdir. Çünkü doğuştan 
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gelen bir ahlak anlayışları vardır. Buna bağlı olarak gelişimleri de doğa-
nın işleyişine uygun ve olumlu yönde olacaktır. Bu nedenle yetişkinlerin 
yönlendirmesi veya eğitim çocuğun doğal gelişimine müdahale etmek 
anlamını taşır. 

Rousseau bebeklik, çocukluk, geç çocukluk ve yetişkinlik olmak üzere 4 geli-
şim dönemi belirlemiştir. Ona göre yetişkinler çocuğun gereksinimlerine duyarlı 
olmalıdırlar. Rousseau olgunlaşma kavramından söz eden ilk yazardır. 

Evrimsel Bakış Açısı

Charles Darwin (1809-1882) 1859’da yayınladığı “Türlerin Kökeni (On The 
Origin of Species)” adlı kitabında insan türünün milyonlarca yıl boyunca doğal 
seçilim (seleksiyon) süreciyle evrimden geçtiğini söyler. Doğal seçilim ilkesine 
göre, bazı türler çevrelerine uyum sağlayabilmelerine yardımcı olan çeşitli özel-
likleri nedeniyle yaşamda kalarak varlıklarını sürdürürler. Doğal seçilim ilkesinin 
altında yatan görüş, insan türünün daha ilkel türlerden evrim yoluyla ortaya çık-
mış olduğudur. Pek çok türün embriyosunun gelişimlerinin belirli dönemlerinde 
birbirlerine çok benzediğini gözleyen Darwin’e göre bu durum, canlıların ortak 
atalardan türemiş olmalarının sonucudur. 

Çağdaş kuramcılar, insan davranışının uyum sağlamaya yönelik olduğunu 
belirtmektedirler. Örneğin, güvenli ortamda büyüyen çocuklar, sözü edilen uyum 
sağlama davranışına bağlı olarak güvensiz ortamda büyüyen çocuklardan daha 
farklı kişilik özellikleri geliştirmişlerdir. Yine çocukların irrasyonel/gerçekdı-
şı korkuları olarak adlandırılan düşme korkusu, karanlık korkusu, yalnız kalma 
korkusu gibi korkular, yaşamak için anneye fiziksel yakınlığın zorunlu olduğu 
durumlarda anlam kazanmaktadır. Antropologlar, topluma özgü kültürel uygu-
lamaların da toplumun devamı için zorunlu olan kişilikler üretmekte olduğunu 
belirtmektedirler (Rice, 1997). 

Darwin’in gelişim psikolojisine yaptığı katkıları dört grupta toplamak müm-
kündür (Rice, 1997):

1. Darwin’e göre insanlar, kökenleri ortak olduğu için diğer canlılarla ak-
rabadırlar. İnsan ve diğer canlılar arasında zihinsel işlevler açısından te-
melde süreklilik vardır.

2. Darwin bireysel farklılıkları vurgulamıştır.

3. Darwin insan davranışını, çevreye uyum tarzı olarak ele almıştır.

4. Darwin bilgi toplamada bilimsel gözlemin önemini vurgulamıştır. 
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